



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年7月31日

上場会社名 住友電気工業株式会社 上場取引所 東 名 福
コード番号 5802 URL <https://sumitomoelectric.com/jp>
代表者 （役職名） 社長 （氏名） 井上 治
問合せ先責任者 （役職名） 経理部長 （氏名） 井上 一成 TEL 06-6220-4141
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：無

（百万円未満四捨五入）

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年3月期第1四半期	1,148,436	2.9	60,301	13.2	61,837	5.2	35,119	10.6
2025年3月期第1四半期	1,115,547	12.2	53,285	181.4	58,793	242.9	31,763	—

（注）包括利益 2026年3月期第1四半期 34,113百万円（△78.8％） 2025年3月期第1四半期 160,580百万円（100.3％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	45.03	—
2025年3月期第1四半期	40.73	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2026年3月期第1四半期	4,480,362	2,513,645	50.8
2025年3月期	4,441,629	2,530,437	51.6

（参考）自己資本 2026年3月期第1四半期 2,275,757百万円 2025年3月期 2,290,394百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	36.00	—	61.00	97.00
2026年3月期	—				
2026年3月期（予想）		50.00	—	50.00	100.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
第2四半期（累計）	2,260,000	0.5	123,000	3.1	126,000	3.5	75,000	△1.0	96.16
通期	4,600,000	△1.7	295,000	△8.0	304,000	△1.8	205,000	5.8	262.85

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期1Q	793,940,571株	2025年3月期	793,940,571株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	14,019,757株	2025年3月期	14,080,186株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年3月期1Q	779,921,102株	2025年3月期1Q	779,866,407株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	8
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における経営成績は、売上高は1,148,436百万円（前年同期比2.9%の増収）、営業利益は60,301百万円（前年同期比13.2%の増益）、経常利益は61,837百万円（前年同期比5.2%の増益）、親会社株主に帰属する四半期純利益は35,119百万円（前年同期比10.6%の増益）となりました。

セグメントの経営成績は、前年同期比で次のとおりであります。

環境エネルギー関連事業

電力ケーブル、電動車向けのモーター用平角巻線、日新電機(株)における受変電設備、住友電設(株)における電気工事の増加により、売上高は262,872百万円と14,735百万円の増収となりました。営業利益は13,622百万円と、銅価格上昇に伴う増益の影響が大きかった前年同期から2,755百万円の減益となりました。

情報通信関連事業

生成AI市場の拡大を背景に、データセンター向けの光デバイス、光配線機器、光ケーブルの需要が増加し、売上高は61,663百万円と8,672百万円の増収となりました。営業利益は8,131百万円と5,846百万円の増益となりました。

自動車関連事業

ワイヤーハーネスや防振ゴムの需要が堅調に推移したことにより、売上高は670,599百万円と8,058百万円の増収となりました。営業利益は26,587百万円と1,612百万円の増益となりました。

エレクトロニクス関連事業

主要顧客向けFPC（フレキシブルプリント回路）の需要が堅調に推移したことにより、売上高は90,020百万円と1,588百万円の増収となりました。営業利益は6,289百万円と839百万円の増益となりました。

産業素材関連事業他

ダイヤ・CBN工具などが増加したことにより、売上高は92,874百万円と3,257百万円の増収となりました。営業利益は、売上増加に加えて、焼結部品のコスト改善もあり、5,625百万円と1,389百万円の増益となりました。

なお、各セグメントの営業利益又は営業損失は、四半期連結損益計算書の営業利益又は営業損失に対応しております。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は4,480,362百万円と前連結会計年度末対比38,733百万円増加しました。

資産の部では、前期末出荷案件に係る債権の回収が進んだ一方、棚卸資産や有形固定資産が増加したことに加え、保有株式の時価上昇に伴い投資有価証券が増加し、前連結会計年度末対比38,733百万円増加しました。

負債の部では、主に借入金の増加により、前連結会計年度末対比55,525百万円増加しました。

また、純資産は2,513,645百万円と、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上の一方で、為替換算調整勘定の減少や配当支払により、前連結会計年度末対比16,792百万円減少しました。自己資本比率は50.8%と、前連結会計年度末対比0.8ポイント低下しております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期累計期間の連結業績は、自動車関連事業や情報通信関連事業の需要が堅調に推移した他、米国の追加関税の影響が当初の見込みを下回ったことにより、2025年5月13日に公表した前回業績予想の想定を上回る結果となりました。この当第1四半期累計期間の結果に加え、直近の需要見通し並びに米国の追加関税の状況を踏まえて、第2四半期累計期間及び通期の連結業績予想を下表の通り修正いたしました。

連結（第2四半期累計期間）

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に 帰属する 中間純利益	1株当たり 中間純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想（A）	2,170,000	91,000	91,000	45,000	57 70
今回修正予想（B）	2,260,000	123,000	126,000	75,000	96 16
増減額（B－A）	90,000	32,000	35,000	30,000	—
増減率（％）	4.1	35.2	38.5	66.7	—
前期実績	2,247,778	119,315	121,704	75,755	97 14

連結（通期）

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に 帰属する 当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想（A）	4,500,000	275,000	280,000	190,000	243 63
今回修正予想（B）	4,600,000	295,000	304,000	205,000	262 85
増減額（B－A）	100,000	20,000	24,000	15,000	—
増減率（％）	2.2	7.3	8.6	7.9	—
前期実績	4,679,789	320,663	309,496	193,771	248 47

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	295,903	314,043
受取手形、売掛金及び契約資産	911,918	864,268
棚卸資産	922,998	939,051
その他	200,556	214,821
貸倒引当金	△11,284	△11,250
流動資産合計	2,320,091	2,320,933
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	323,388	323,888
機械装置及び運搬具（純額）	436,926	442,526
工具、器具及び備品（純額）	66,595	64,654
その他（純額）	294,921	297,168
有形固定資産合計	1,121,830	1,128,236
無形固定資産	61,378	62,156
投資その他の資産		
投資有価証券	604,733	633,765
その他	334,295	335,967
貸倒引当金	△698	△695
投資その他の資産合計	938,330	969,037
固定資産合計	2,121,538	2,159,429
資産合計	4,441,629	4,480,362

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	473,834	471,746
短期借入金	314,294	329,886
コマーシャル・ペーパー	32,416	46,657
未払法人税等	37,442	34,957
引当金	11,097	8,812
その他	417,760	428,975
流動負債合計	1,286,843	1,321,033
固定負債		
社債	174,916	174,922
長期借入金	166,365	177,891
退職給付に係る負債	51,820	52,367
引当金	671	637
その他	230,577	239,867
固定負債合計	624,349	645,684
負債合計	1,911,192	1,966,717
純資産の部		
株主資本		
資本金	99,737	99,737
資本剰余金	165,319	165,326
利益剰余金	1,618,695	1,609,305
自己株式	△20,818	△20,902
株主資本合計	1,862,933	1,853,466
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	177,927	198,149
繰延ヘッジ損益	△3,692	△3,877
為替換算調整勘定	162,741	139,360
退職給付に係る調整累計額	90,485	88,659
その他の包括利益累計額合計	427,461	422,291
非支配株主持分	240,043	237,888
純資産合計	2,530,437	2,513,645
負債純資産合計	4,441,629	4,480,362

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	1,115,547	1,148,436
売上原価	924,770	941,518
売上総利益	190,777	206,918
販売費及び一般管理費	137,492	146,617
営業利益	53,285	60,301
営業外収益		
受取利息	812	859
受取配当金	3,334	3,194
持分法による投資利益	9,019	3,151
その他	6,230	4,996
営業外収益合計	19,395	12,200
営業外費用		
支払利息	7,994	6,013
その他	5,893	4,651
営業外費用合計	13,887	10,664
経常利益	58,793	61,837
特別損失		
固定資産除却損	516	638
特別損失合計	516	638
税金等調整前四半期純利益	58,277	61,199
法人税等	21,016	20,262
四半期純利益	37,261	40,937
非支配株主に帰属する四半期純利益	5,498	5,818
親会社株主に帰属する四半期純利益	31,763	35,119

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	37,261	40,937
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	73,027	20,752
繰延ヘッジ損益	△1,578	741
為替換算調整勘定	44,224	△15,663
退職給付に係る調整額	△2,955	△1,676
持分法適用会社に対する持分相当額	10,601	△10,978
その他の包括利益合計	123,319	△6,824
四半期包括利益	160,580	34,113
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	148,691	29,983
非支配株主に係る四半期包括利益	11,889	4,130

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

税金費用については、主として、当第 1 四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。但し、見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用しております。

(セグメント情報等の注記)

I 前第 1 四半期連結累計期間 (自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 6 月 30 日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント					合計	調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	環境 エネルギー 関連事業	情報通信 関連事業	自動車 関連事業	エレクトロ ニクス 関連事業	産業素材 関連事業他			
売上高								
外部顧客への売上高	240,774	52,010	661,953	76,223	84,587	1,115,547	—	1,115,547
セグメント間の内部売上高 又は振替高	7,363	981	588	12,209	5,030	26,171	△26,171	—
計	248,137	52,991	662,541	88,432	89,617	1,141,718	△26,171	1,115,547
セグメント利益又は損失 (△)	16,377	2,285	24,975	5,450	4,236	53,323	△38	53,285

(注) 1. セグメント利益又は損失 (△) の調整額△38百万円は、主に未実現利益の消去であります。
2. セグメント利益又は損失 (△) は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

II 当第 1 四半期連結累計期間 (自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 6 月 30 日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント					合計	調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	環境 エネルギー 関連事業	情報通信 関連事業	自動車 関連事業	エレクトロ ニクス 関連事業	産業素材 関連事業他			
売上高								
外部顧客への売上高	254,302	60,102	670,226	77,755	86,051	1,148,436	—	1,148,436
セグメント間の内部売上高 又は振替高	8,570	1,561	373	12,265	6,823	29,592	△29,592	—
計	262,872	61,663	670,599	90,020	92,874	1,178,028	△29,592	1,148,436
セグメント利益又は損失 (△)	13,622	8,131	26,587	6,289	5,625	60,254	47	60,301

(注) 1. セグメント利益又は損失 (△) の調整額47百万円は、主に未実現利益の消去であります。
2. セグメント利益又は損失 (△) は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)
該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)
該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第 1 四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第 1 四半期連結累計期間に係る減価償却費 (のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。) 及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第 1 四半期連結累計期間 (自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 6 月 30 日)	当第 1 四半期連結累計期間 (自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 6 月 30 日)
減価償却費	52,876百万円	50,621百万円
のれんの償却額	1	903